

Jean-Fabien FAUDEMER
Christophe DEVEDEAU-HESNARD
YohannCHANTELOUP

Experts-comptables
Commissaires aux comptes



COMPTABILITÉ FINANCE GESTION

7 rue Ferdinand Buisson
14280 SAINT-CONTEST

Adresse postale :
BP 90010 -14651 CARPIQUET CEDEX

Association TANDEM
Association Loi 1901
8 rue Nicolas Oresme
14 000 CAEN

Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels
Exercice clos le 31 Décembre 2024

Téléphone (accueil) 02 31 15 35 50
Télécopie (social) 02 31 86 70 25
Télécopie (comptabilité) 02 31 15 61 59
E-mail : cfg@cfg.biz
Internet : www.cfg.biz

C F G Société d'Expertise Comptable
inscrite au tableau de l'ordre de Rouen
Société de Commissariat aux comptes
inscrite à la Compagnie Régionale de Caen
SARL au capital de 200 000 €
Siret 324 958 073 000 60 RCS Caen Code APE 6920 Z
TVA Intracommunautaire : FR 78324958073

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 Décembre 2024

Aux membres de l'Association TANDEM,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association TANDEM relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} Janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Saint-Contest, le 23 Avril 2025

Le Commissaire aux comptes

CFG

Représenté par Christophe DEVEDEAU-HESNARD

BILAN

Edition détaillée

Actif	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			31.12.2023
	Brut	Amort	Net	Total
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	22 968.41	19 861.56	3 106.85	
FRAIS D'ETABLISSEMENT				
FRAIS DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT				
DONATIONS TEMPORAIRES D'USUFRUIT				
CONCES. BREVETS LICENCES LOGICIELS DROITS & VAL SIMILAIRES	20 968.41	17 861.56	3 106.85	
205000 Concessions et droits	4 320.00		4 320.00	
205300 Logiciels	16 648.41		16 648.41	16 648.41
280500 Concessions et droits similaires		1 213.15	-1 213.15	
280530 Amortissements des logiciels		16 648.41	-16 648.41	-16 648.41
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 000.00	2 000.00		
206000 Droit au bail	2 000.00		2 000.00	2 000.00
280600 Droit au bail		2 000.00	-2 000.00	-2 000.00
AVANCES ET ACOMPTES (INCORPORELLES)				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	450 256.19	315 061.37	135 194.82	120 980.17
TERRAINS				
CONSTRUCTIONS	52 314.11	45 019.08	7 295.03	2 397.26
213100 Bâtiments	32 658.00		32 658.00	25 000.00
213500 Installations générales	19 656.11		19 656.11	19 656.11
281300 Amort.des construct.appart.Ass		25 362.97	-25 362.97	-22 602.74
281350 Amort.agencs Immeub.app.Assoc		19 656.11	-19 656.11	-19 656.11
INSTALLATION TECHNIQUE, MAT ET OUTILLAGE INDUS.	397 942.08	270 042.29	127 899.79	118 582.91
215000 Install.techn.mat.& outillage	64 078.28		64 078.28	64 078.28
218200 Matériel de transport	70 793.76		70 793.76	70 793.76
218300 Mat.de bureau et informatique	108 264.81		108 264.81	87 759.22
218400 Mobilier de bureau	13 758.23		13 758.23	13 758.23
218420 Mat. Péda. Activités classique	57 195.38		57 195.38	53 952.78
218440 Matériel Educatif	18 983.39		18 983.39	13 853.59
218450 Matériel Culturel	63 741.94		63 741.94	63 741.94
218470 Immo LQG	1 126.29		1 126.29	1 126.29
281500 Amort. du matériel d'activités		8 427.71	-8 427.71	-2 194.98
281820 Amort. matériel de transport		48 432.66	-48 432.66	-41 353.91
281830 Amort.mat de bureau & informat		81 013.56	-81 013.56	-77 817.32
281840 Amort. mobilier de bureau		13 758.22	-13 758.22	-13 758.22
281842 Amort. Matériel secteur classique		53 320.28	-53 320.28	-52 916.34
281844 Amort. Matériel Educatif		14 572.96	-14 572.96	-13 853.59
281845 Amort. Matériel Culturel		49 390.61	-49 390.61	-47 460.53
281847 Amort. LQG		1 126.29	-1 126.29	-1 126.29
IMMOBILISATIONS EN COURS				
AVANCES ET ACOMPTES				
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 050.00		1 050.00	1 050.00
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES	1 030.00		1 030.00	1 030.00
261000 Parts sociales	1 030.00		1 030.00	1 030.00
AUTRES TITRES IMMOBILISES				
PRETS				
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	20.00		20.00	20.00
275000 Dépôts et cautionnements versé	20.00		20.00	20.00
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (1)	474 274.60	334 922.93	139 351.67	122 030.17
STOCKS ET EN-COURS				
MATIERES PREMIERES, APPROVISIONNEMENTS				
EN-COURS DE PRODUCTION DE BIENS				
EN-COURS DE PRODUCTION DE SERVICES				
PRODUITS INTERMEDIAIRES ET FINIS				

BILAN

Actif	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			31.12.2023
	Brut	Amort	Net	Total
MARCHANDISES				
CREANCES D'EXPLOITATION	327 813.08		327 813.08	255 333.09
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	202 984.54		202 984.54	100 287.58
411000 Usagers Noé	182 970.41		182 970.41	86 277.43
411100 Usagers hors Noé	19 814.13		19 814.13	14 010.15
418000 Usagers-produits non facturés	200.00		200.00	
CREANCES RECUES PAR LEGS ET DONATIONS				
AUTRES CREANCES	124 828.54		124 828.54	155 045.51
427000 Oppositions sur salaires				40.00
437100 Tickets restaurants	500.00		500.00	430.00
441713 Caen ville subventions affectées	15 430.00		15 430.00	50 000.00
441714 Caen ville Aides familles	544.88		544.88	250.00
441752 CAF du calvados	51 128.69		51 128.69	119 800.70
441760 Etat Subventions				26 666.67
441761 ETAT FONJEF	7 107.00		7 107.00	
467000 Autres comptes déb. ou créd.	276.40		276.40	
468700 Produits divers à recevoir	12 512.00		12 512.00	
468701 CAF centre social et ALSH	37 329.57		37 329.57	-42 141.86
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
INSTRUMENTS DE TRESORERIE				
DISPONIBILITES	283 711.47		283 711.47	336 328.20
511000 Valeurs à l'encaissement	6 106.90		6 106.90	6 596.80
512000 Crédit Mutuel 445	22 434.06		22 434.06	67 894.08
512450 Caisse d'épargne	450.56		450.56	450.56
512700 Crédit Mutuel livret 060	78 057.80		78 057.80	84 671.97
512800 Crédit Mutuel - C.A.T.	176 000.00		176 000.00	176 000.00
530000 Caisse	296.43		296.43	704.79
531000 Caisse Accueil	55.72		55.72	
540000 Régies d'avance et accréditifs	310.00		310.00	10.00
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	937.73		937.73	510.00
486000 Charges constatées d'avance	937.73		937.73	510.00
TOTAL ACTIF CIRCULANT (2)	612 462.28		612 462.28	592 171.29
FRAIS D'EMISSION DES EMPRUNTS (3)				
PRIMES DE REMBOURSEMENTS DES OBLIGATIONS / EMPRUNTS (4)				
ECART DE CONVERSION ACTIF (5)				
TOTAL GENERAL	1 086 736.88	334 922.93	751 813.95	714 201.46

BILAN

Passif	31/12/2024 Montant	31.12.2023 Total
FONDS PROPRES		
FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		
FONDS PROPRES STATUTAIRES		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES	8 941.86	8 941.86
102000 Fds Assoc.sans droit de repris	8 941.86	8 941.86
FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
FONDS PROPRES STATUTAIRES		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES		
ECART DE REEVALUATION		
RESERVES		
RESERVES STATUTAIRES OU CONTRACTUELLES		
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE		
AUTRES RESERVES		
REPORT A NOUVEAU	194 870.41	319 989.17
110000 Report à nouveau (Créditeur)	194 870.41	319 989.17
EXEDENT OU DEFICIT DE L'EXERCICE	1 897.02	-125 118.76
120000 Résultat excédentaire	1 897.02	
129000 Résultat déficitaire		-125 118.76
SITUATION NETTE (1)	205 709.29	203 812.27
AUTRES FONDS		
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	92 211.52	75 560.52
131400 Communes	75 430.00	60 000.00
131500 Collectivités publiques	33 396.00	21 000.00
139100 Subventions d'équipement	-16 614.48	-5 439.48
PROVISIONS REGLEMENTEES		
TOTAL AUTRES FONDS (2)	92 211.52	75 560.52
TOTAL FONDS PROPRES (1 + 2)	297 920.81	279 372.79
FONDS REPORTES LIES AUX LEGS ET DONATIONS		
FONDS DEDIES		
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES (3)		
PROVISIONS POUR RISQUES		
PROVISIONS POUR CHARGES	50 029.48	50 029.48
153100 Provisions indemnités retraite	50 029.48	50 029.48
TOTAL PROVISIONS (4)	50 029.48	50 029.48
DETTES		
DETTES FINANCIERES		
EMPRUNTS OBLIGAIRES ET ASSIMILES (TITRES ASSOCIATIFS)		
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT		
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS		
DETTES D'EXPLOITATION		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	32 297.85	81 070.42
401000 Collectif Fournisseurs	22 526.05	68 408.92
408000 Frs factures non parvenues	9 771.80	12 661.50
DETTES DES LEGS OU DONATION		
DETTES FISCALES ET SOCIALES	98 494.76	108 206.21
421000 Rémun.nettes dues au personnel	217.26	214.99
428200 Dettes provis. congés à payer	45 448.18	39 733.58
431000 Sécurité Sociale	16 345.00	26 135.00
437200 Mutuelles	2 871.48	2 371.60
437300 Caisse retraite et prévoyance	4 929.34	5 996.60
437350 Chorum	2 705.02	2 923.29
438200 Charges soc.sur congés à payer	16 624.60	16 254.95
441754 CONSEIL ETABLISSEMENT	117.38	823.50
441756 CE	230.00	176.20
441770 EPARGNE BONIFIEE		1 609.50

BILAN

Passif	31/12/2024 Montant	31.12.2023 Total
442100 Etat - Prélèvement à la source	459.54	680.00
447100 Taxe sur les salaires	3 295.64	4 183.00
447310 Formation Professionnelle	5 251.32	7 104.00
DETTES DIVERSES		
DETTES SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHES		
AUTRES DETTES		
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	273 071.05	195 522.56
487000 Produits constatés d'avance	273 071.05	195 522.56
TOTAL DETTES (5)	403 863.66	384 799.19
ECARTS DE CONVERSION PASSIF (6)		
TOTAL GENERAL	751 813.95	714 201.46



COMPTE DE RESULTAT

Sélection période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Toutes les écritures

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024		31.12.2023
	Montant	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION			
COTISATIONS	35 945.00		35 289.00
756000 Adhésions	35 945.00		35 289.00
VENTES DE BIENS			-149.47
709000 Rabais Remises Ristournes accordés			-149.47
DONT VENTES DE DONS EN NATURE			
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	867 405.63		837 406.84
706000 Participation des usagers	737 442.30		714 566.14
706101 Prestations reçues CAF AGC	80 764.37		73 694.00
706102 Prestations reçues CAF ACF	27 020.46		24 655.20
706103 Prestation de service CAF Jeunesse	22 178.50		21 451.50
DONT PARRAINAGES			3 040.00
706300 Prest. Autres			3 040.00
VENTES DE BIENS ET SERVICES		867 405.63	837 257.37
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	385 268.65		359 278.40
SOUS-TOTAL 73	145 528.32		139 604.73
730100 CAF PSO ACM	132 842.08		130 055.59
730200 Prestation aides aux familles	11 776.19		8 641.27
730300 Prestation MSA	910.05		907.87
SOUS-TOTAL 74	239 740.33		219 673.67
740000 CAEN VILLE subv. Fonctionnement	146 064.00		146 064.00
740001 CAEN VILLE Subv. Culturel	7 000.00		7 000.00
740004 CAEN VILLE Subv. Périodique	6 036.00		6 036.00
740006 CAEN VILLE Subv. affectées Projets	15 000.00		10 700.00
741100 ETAT - Subv. Projets	15 200.00		8 000.00
741300 ETAT - Aide à l'emploi	12 440.33		33 773.67
742000 REGION Subv. Projets			5 000.00
743000 DEPARTEMENT Subv. fonctionnement	1 000.00		
745000 CAF Subv. fonctionnement - Projets	33 000.00		
748000 AUTRES Subv. fonctionnement	4 000.00		3 100.00
VERSEMENT DES FONDATEURS OU CONSOMMAT. DOTATION CONSOMPT. RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC			
DONS MANUELS			
MECENATS			
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE			
CONTRIBUTIONS FINANCIERES			
PRODUITS DE TIERS FINANCIERS		385 268.65	359 278.40
REPRISES / AMORT., DEPRECIAT. PROV. ET TRANSFERT CHGS	31 694.39		25 331.89
791100 Transferts de charges de personne	16 953.02		16 883.27
791200 Remboursements CPAM	2 250.37		1 538.62
791300 Remboursements formations	12 491.00		6 910.00
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES			
AUTRES PRODUITS	54 007.37		108 766.44
708400 Mise à dispo. du person. factur	34 467.96		29 826.07
708800 Aut. produits activités annexes	19 537.34		78 881.39
758200 Prdts divers remboursement FAF	0.40		51.98
758800 Autres produits	1.67		7.00
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1)		1 374 321.04	1 365 923.10
CHARGES D'EXPLOITATION			

COMPTE DE RESULTAT

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024		31.12.2023
	Montant	Total	Total
ACHATS DE MARCHANDISES			
VARIATION DE STOCK			
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	486 070.83		505 386.49
SOUS-TOTAL 60	205 189.84		242 048.25
604000 Achats d'études Prest serv	150 116.32		181 877.85
606110 Eau	1 830.60		
606120 Electricité et Gaz	285.86		475.52
606200 Carburants, lubrifiants	2 740.98		3 064.29
606300 Fourm.entret./Pt équipement	14 473.82		23 347.56
606400 Fournitures administratives	748.63		846.86
606600 Fourm. Pharmacie - Sécurité	943.56		152.57
606800 Autres fourmit.non stockables	34 050.07		32 509.32
609000 Rabais remise ristourne obtenus			-225.72
SOUS-TOTAL 61	178 377.54		161 550.40
611000 Sous-traitance générale	92 208.59		81 961.13
612000 Redevance de crédit-bail	9 512.92		9 963.52
613200 Locations Immobilières	38 342.13		41 882.38
613500 Locations mobilières	4 241.44		2 808.05
615300 Entretien Réparation Véhicule	2 547.45		3 323.36
615400 Entretien réparation biens mobiliers	1 242.22		2 135.00
615600 Maintenance	5 369.30		5 391.61
616100 Primes assurances-multirisques	8 652.49		9 077.72
618100 Documentation générale	399.00		385.00
618500 Frais de formation	15 862.00		4 622.63
SOUS-TOTAL 62	102 503.45		101 787.84
621400 Personnel mis à disposition	831.07		932.58
622200 Commissions sur achats	81.00		200.00
622600 Honoraires	62 649.51		59 041.80
622800 Divers			36.00
623400 Cadeaux	175.00		432.00
623600 Catalogues et imprimés	4 183.27		6 401.92
624800 Transports Collectifs Usagers	15 707.45		13 756.86
625100 Voyages et déplacement	5 044.39		3 121.15
625700 Réceptions	1 796.45		1 731.03
626100 Affranchissements	1 602.52		1 448.39
626300 Téléphone - Internet	6 255.35		6 802.15
627000 Services bancaires & assimilés	3 414.44		3 455.96
628100 Concours divers, cotisations..	763.00		4 428.00
AIDES FINANCIERES			
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	24 509.27		28 500.34
631100 Taxes sur les salaires	17 470.64		21 395.71
633300 Part.empl.format.profes.contin	7 027.32		7 104.63
637000 Autr.Impôts&Taxes(Aut.organis)	11.31		
SALAIRES ET TRAITEMENTS	667 001.79		743 784.77
641100 Salaires & appointements bruts	656 488.36		668 817.85
641101 Salaires et appointements Guso	660.00		8 516.08
641200 Congés Payés	5 714.60		8 030.67
641400 Indemnités et avantages divers	4 138.83		58 420.17
CHARGES SOCIALES	187 284.25		205 486.17
645100 Cotisations URSSAF	96 813.26		103 155.56
645200 Cotis. Prévoyance Mutuelle	5 144.17		4 797.10
645300 Cotis. Retraites	30 844.76		30 818.28
645350 Cotis. Prévoyances	6 459.20		6 892.76
645400 Cotisations POLE EMPLOI	28 073.58		28 090.23
645700 Guichet Unique	352.78		4 681.44
645800 Cotis.aux autres Org.Sociaux			992.00
645820 Ch Soc sur congés payés	369.65		2 286.42
647100 Tickets restaurants part pal	13 752.00		14 592.00

COMPTE DE RESULTAT

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024		31.12.2023
	Montant	Total	Total
647200 Verss aux Com.Entrep. & d'Etab	3 282.45		6 979.94
647500 Médecine du Travail	2 192.40		2 200.44
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	23 534.49		16 431.70
681100 Dotations aux amorts des immo.	23 534.49		16 431.70
DOTATIONS AUX PROVISIONS			
REPORTS EN FONDS DEDIES			
AUTRES CHARGES	3 838.83		9 344.60
651300 Hebergement net	70.00		300.00
651600 SACEM/ SPRE	1 153.42		5 577.41
654000 Pertes sur créances irrécouvr.	1 410.19		2 011.51
658000 Charges diverses de gestion courante	1 205.22		1 455.68
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (2)		1 392 239.46	1 508 934.07
RESULTAT D'EXPLOITATION (1-2)		-17 918.42	-143 010.97



COMPTE DE RESULTAT

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024		31.12.2023
	Montant	Total	Total
PRODUITS FINANCIERS			
DE PARTICIPATION			
D'AUTRES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE			
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	2 085.83		2 439.62
768100 Intérêts des cptes financiers	2 085.83		2 439.62
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERT DE CHARGE			
DIFFERENCES POSITIVES DE CHANGE			
PRODUITS NETS SUR CESSIONS VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT			
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (3)		2 085.83	2 439.62
CHARGES FINANCIERES			
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, AUX DEPRECIATIONS ET AUX PROVISIONS			
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES			
DIFFERENCES NEGATIVES DE CHANGE			
CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT			
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (4)			
RESULTAT FINANCIER (3-4)		2 085.83	2 439.62
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
SUR OPERATIONS DE GESTION	9 168.34		21 883.08
771800 Produits except./op de gestion	137.00		
772000 Produits sur exerc. antérieurs	9 031.34		21 883.08
SUR OPERATIONS EN CAPITAL	11 175.00		4 875.10
777000 QP subv. invest. aff. cpte résuli	11 175.00		4 875.10
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERT DE CHARGES			
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (5)		20 343.34	26 758.18
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
SUR OPERATIONS DE GESTION	2 613.73		11 286.96
671200 Pénalités et amendes fisc/péna	45.00		
672000 Charges sur exerc. antérieurs	2 568.73		11 286.96
SUR OPERATION EN CAPITAL			18.63
675000 V.N.C. Eléments d'actifs cédés			18.63
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS, AUX DEPRECIATIONS ET AUX PROVISIONS			
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (6)		2 613.73	11 305.59
RESULTAT EXCEPTIONNEL (5-6)		17 729.61	15 452.59

COMPTE DE RESULTAT

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024		31.12.2023
	Montant	Total	Total
PARTICIPATION DES SALAIRES AUX RESULTATS (7)			
IMPOTS SUR LES BENEFICES (8)			
TOTAL DES PRODUITS (1+3+5)		1 396 750.21	1 395 120.90
TOTAL DES CHARGES (2+4+6+7+8)		1 394 853.19	1 520 239.66
SOLDE CREDITEUR = BENEFICE		1 897.02	
SOLDE DEBITEUR = PERTE			125 118.76
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
DONS EN NATURE	228 351.00		
870000 Contributions volontaires	228 351.00		
PRESTATION EN NATURE			
BENEVOLAT			
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		228 351.00	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
SECOURS EN NATURE	228 351.00		
860000 Emplois des contrib.volontaire	228 351.00		
MISES A DISPOSITION GRATUITE DE BIENS			
PRESTATION EN NATURE			
PERSONNEL BENEVOLE			
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		228 351.00	

Objet social

L'objet de cette association est de gérer l'équipement mis à sa disposition par la Ville de Caen au 8 Rue Nicolas Oresme. Le dit équipement social et culturel permet d'offrir à la population, aux jeunes comme aux adultes, la possibilité de prendre conscience de leurs aptitudes, de les développer et de se préparer à devenir les citoyens actifs et responsables au sein d'une communauté vivante.

L'objet peut être atteint notamment par la mise en place d'activités éducatives, récréatives, physiques, intellectuelles, artistiques, économiques, civiques ou sociales, ainsi que l'organisation de spectacles, avec le concours de bénévoles ou d'éducateurs permanents ou non, sans que cette liste tant au niveau des activités que des animateurs soit considérée comme limitative.

Par ailleurs, l'association peut exploiter tous lieux nécessaires au développement des activités précédemment.

Conditions d'accès

L'association est ouverte à toute personne, majeure ou mineure, à titre individuel. Les mouvements de jeunesse, groupement et institutions d'éducation populaire y sont accueillis aux conditions précisées au règlement intérieur.

Orientation philosophique

L'association est laïque, c'est-à-dire respectueuse des convictions personnelles. Elle s'interdit toute attache avec un parti, un mouvement politique ou une confession.

Règles et méthodes comptables

Les comptes de l'exercice clos au 31/12/2023 ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévues par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du plan comptable général 2016 en tenant compte des adaptations contenues dans le règlement CRC N° 2018.06 applicable aux associations.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et des règlements ANC 2015-06 et 2016-07 relatifs à la réécriture du plan comptable générale applicable à la clôture de l'exercice.

La présentation des comptes annuels et les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Les comptes ont été établis dans le contexte d'une continuité d'exploitation.

Faits caractéristiques de l'exercice

- Contributions volontaires en nature : bénévolat, mises à dispositions de personnel, dons en nature redistribués ou consommés en l'état, mises à disposition de locaux, de matériel, prêt à sage, fournitures gratuites de services : **doivent être valorisées et comptabilisées si :**
 - La nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité ;
 - L'entité est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Les contributions ont été comptabilisées en compte 86 et 87.



- Paramètres économiques :

« La provision pour l'indemnité de départ à la retraite n'est pas revalorisée en intégralité »

Les principales hypothèses de calcul retenues sont les suivantes :

- Départ volontaire lorsque le salarié peut bénéficier de sa retraite à taux plein, soit 64 ans
- Taux d'actualisation financière annuel des sommes investies : 3,38 %
- Augmentation annuelle des salaires : 2,5 %
- Le calcul est effectué en fonction des salaires annuels bruts des salariés présents en CDI au 31 décembre 2024.

Prise en compte des départs à la retraite des 10 années à venir.

La Convention Collective applicable dans l'entreprise est la suivante : Métiers de la l'Éducation, de la Culture, des Loisirs et de l'Animation (ECLAT)

Le montant de l'engagement ainsi calculé est de **97 523,23** au 31/12/2024

L'Association TANDEM a souscrit un contrat d'Indemnités de Départ à la Retraite auprès de l'organisme AG2R LA MONDIALE. Les fonds ainsi constitués s'élevaient à 25 398.94 € au 31/12/2024

Une provision comptable complémentaire de 50 029,48 € est enregistrée soit un montant cumulé au titre de l'IDR de **75 428,42 €** »

Soit un écart de 22 094,81 € »

Dans le cadre du nouveau règlement comptable des associations :

- Reclassement des comptes 706 dans des comptes 73

706100	Prestations reçus CAF – PSO CLSH
706110	Bons vacances ou autres
706200	Prestations aides aux familles (CCAS. TL)
706300	Prestations MSA

Compléments d'information

- **Valorisations des aides en nature**

Des aides en nature sont apportées par la mairie de Caen.

Il s'agit des éléments suivants :

o - énergies	35 644 €
o - maintenance des bâtiments	12 556 €
o - travaux des bâtiments	37 649 €
o - valorisation du loyer	136 439 €
o - mise à disposition d'équipement	6 063 €
o - intervention musées	0 €

TOTAL 228 351 €

- **Rémunérations**

Dans la mesure où le personnel de l'association ne comporte qu'une seule personne cadre, cette information n'est pas diffusée.



- **Honoraires**

Les honoraires versés au commissaire aux comptes pour l'année 2024 sont de 4918.80€.

- **immobilisations**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Rythme d'amortissements par catégorie d'immobilisations :

-brevet	de 2 à 4 ans
-Construction	de 5 à 10 ans
-Agencement	de 5 à 6 ans
-Matériel et outillage	de 2 à 5 ans
-Matériel de transport	de 3 à 5 ans
-Informatique	de 2 à 4 ans



Tableau de variation des immobilisations corporelles

Etat des immobilisations

Intitulé	Valeur brute 31/12/2023	Acquisitions	Sorties	Valeur brute 31/12//24
Immobilisations incorporelles	18 648	4 320		22 968
Bâtiments	25 000	7 658		32 658
Installations générales	19 656			19 656
Installations techniques matériel et outillage	64 078			64 078
Matériel de transport	70 794			70 794
Matériel bureau & mat informatique	87 759	20 505		108 264
Mobilier Matériel	81 566	8 372		89 938
Matériel culturel	63 741			63 741
Immobilisation LQG	1 126			1 126
TOTAL	432 368	40 855		473 223
Immobilisations financières	1050			1050

Etat des amortissements

Intitulé	Amortissement au 31/12/23	Augment. Dotations	Réduction Reprises	Amortissement au 31/12/24
Immobilisations incorporelles	18 648	1 213		19 681
Bâtiments	22 602	2 760		25 362
Installations générales	19 656			19 656
Installations techniques	2 195	6 233		8 428
Matériel de transport	41 354	7 078		48 432
Mat bureau & mat informatique	77 817	3 196		81 013
Mobilier et matériel	80 528	1 123		81 651
Matériel culturel	47 461			49 391
Immobilisation LQG	1 126	1 930		1 126
TOTAL	311 388	23 533		334 921

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	31/12/2023	Dotation	Reprise de dotation utilisée	Reprise de dotation non utilisé	31/12/2024
Provisions pour litiges					
Provisions pour charges	50 029				50 029
Total	50 029				50 029

Provisions pour dépréciations	31/12/23	Augmentation des dotations	Diminution des dotations	31/12/24
Sur comptes clients	0	0	0	0

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	202 984	202 984	
Autres	123 981	123 981	
Clients créditeurs	-	-	
Charges constatées d'avance	938	938	
Total	327 903	327 903	

Etat des dettes	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Fournisseurs et comptes rattachés	22 526	22 526	
Fournisseurs débiteurs	-	-	
Dettes fiscales et sociales	97 647	97 647	
Autres impôts taxes et assimilés			
Produits constatés d'avance	273 071	273 071	
Total	393 244	393 244	

Complément d'information sur les comptes de bilan

Charges à payer

- 4081 Fournisseurs factures à recevoir 9 772 €
- 4282 provisions congés à payer 45 448 €
- 4382 Charges sur congés à payer 16 625 €

Produits à recevoir

- 46870000 Produits divers à recevoir 12 512 €
- 46870001 CAF ACF Animation globale 37 330 €

